
COMUNE  DI  SCILLATO  
PROVINCIA   DI   PALERMO 

                                                        C.A.P. 90020     -  Via Mattarella n. 46  
                             TEL. 0921/663025        FAX  0921/663196     E mail: protocollo@comunescillato.pa.it 
 
 

 

 
Oggetto: Spese di procedimento e notifica dei verbali inerenti la violazione del codice della strada (ex art. 
201, comma 4, c.d.s.) e violazioni amministrative 
 
Estratto della deliberazione 
n.67 del  13/09/2021 
 
Ufficio Proponente: ISPETTORE POLIZIA MUNICIPALE, Rosa Sciaulino. 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Omissis… 
 
Richiamati i principi della Legge 241/90, cui deve conformarsi l'azione della P.A. e, in particolare, i 
principi di economicità, efficienza, efficacia, trasparenza, pubblicità e semplificazione, nonché il 
divieto di aggravamento del procedimento  amministrativo; 

 
Con votazione unanime favorevole con  I.E.   (  assente Capitummino )  
 
 

DELIBERA 
 

Di determinare l’importo complessivo per spese di accertamento / procedimento e notifica dei 
verbali inerenti il codice della strada (ex art. 201, comma 4, c.d.s.), in €. 12,00 sulla base delle 
riportate spese: 

• Spese di accertamento e procedimento €. 2,00 iva compresa; 
• ricerca banca dati ACI-P.R.A.: €.6,90; 
• costo raccomandata € 9,50 (comprensivo del costo di CAD e CAN); 
• costo notificazione a mezzo Messi Comunali € 5,88; 
• costo raccomandata ai sensi art. 140 c.p.c. (Messi Comunali) € 6,50 cad. 

 
Determinare, sulla base di quanto statuito dall'art. 16, comma 1, Legge 689/1981, per violazioni 
diverse dal codice della strada e disciplinate dalla legge citata, e tenuto conto delle diversità 
gestionali rispetto a quelle del codice della strada, in € 10,00 le spese di notificazione e 
procedimento; 
Determinare in € 4,00 per ogni verbale notificato via PEC ai sensi del Decreto del Ministero 
dell'Interno 18 dicembre 2017, le spese di accertamento e procedimento.  
 

Indi,  

LA GIUNTA 
Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in modo palese 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 12, comma 2, della L. R. 
44/1991; 


